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Il mercato digitale, 
2018-2021 



Crescita del mercato digitale e del PIL a confronto (2015-2019)
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Fonte: Anitec-Assinform / NetConsulting cube, Novembre  2019



Il mercato digitale per segmento di utenza: i divari di crescita

Fonte: Anitec-Assinform / NetConsulting cube, Novembre  2019

Composizione % del Mercato Digitale, 2018
per segmento di utenza
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I divari di crescita del mercato digitale nei settori economici
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Il Mercato Digitale in Italia, 2018-2021 prev.

Valori in mln di Euro e in %

18.807 19.106 19.478 19.901

7.136 7.597 8.075 8.579

11.623 12.279 13.020 13.871

21.752 21.253 20.825 20.431

11.156 11.987 12.856 13.754

2018 2019 prev. 2020 prev. 2021 prev

Contenuti e Pubblicità
Digitali

Servizi di rete TLC

Servizi ICT

Software e soluzioni ICT

Dispositivi e sistemi

+3.1%

+2,2%

+6.2%

-1.9%

+7,0%

+6.5%

74.25472.222
+2,8%

+1,9%
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+6.0%

76.536
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Fonte: Anitec-Assinform / NetConsulting cube, Novembre  2019



I digital enabler continueranno a crescere a ritmo sostenuto
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3.033 3.500
3.998

2019 prev 2020 prev 2021 prev

La crescita dei principali Digital Enabler, 2019-2021 (prev.)

Valori in mln di Euro e in %

2.830
3.461

4.181

2019 prev 2020 prev 2021 prev

3.390
3.880

4.410

2019 prev 2020 prev 2021 prev

1.138 1.296 1.484

2019 prev 2020 prev 2021 prev

Cloud
IoT

Industria 4.0
Cybersecurity

+22,3%
+20,8% +14,5%

+13,7%

+15,4%
+14,2%

+13,9%
+14,5%

Fonte: Anitec-Assinform / NetConsulting cube, Novembre  2019



Il potere pervasivo della Artificial Intelligence
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FUNZIONI 
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CORECybersecurity 

Contextual Marketing

PRODUZIONE
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Rinnovamento 
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Next Best 
Offer

Contextual Selling
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Fonte: NetConsulting cube, 2019



Le condizioni per la 
crescita del 
mercato



Utilizzare la digitalizzazione della PA come strumento di 
digitalizzazione del Paese

Progetti Enti coinvolti Stato di avanzamento

• 4.104 Amministrazioni attive
• 9   Identity Provider Accreditati
• 5.127.839   identità digitali rilasciate

• Dicembre 2017: 
adesione di tutta la PA

Fonte: NetConsulting cube su AGID,  Novembre 2019

• 17.894   PA aderenti
• 15.194  PA attive
• 391   Prestatori servizi di pagamento
• 61.664.369  Transazioni totali

• Obbligo già attivo per tutte le 
pubbliche amministrazioni 

• 4.013   Comuni subentrati
• 33,2   milioni di cittadini coinvolti

• Dicembre 2017: Integrazione con 
Stato civile e Liste di leva

• 141   milioni di fatture gestite
• 58.025    Uffici di fatturazione elettronica su 

IPA
• 22.788  Amministrazioni su IndicePA

• Obbligo già attivo per tutte le 
pubbliche amministrazioni 

• 14  Regioni operative
• 21%   Percentuale di cittadini aderenti sul 

totale degli assistiti del SNN
• 63%  Percentuale dei referti digitalizzati e 

resi disponibili sul FS

• Abilitazione facoltativa da parte 
del cittadino

SPID 
Sistema Pubblico di Identità Digitale

pagoPA
Sistema dei pagamenti elettronici

Fatturazione Elettronica

ANPR
Anagrafe Nazionale Popolazione 
Residente

Fascicolo Sanitario Elettronico



Utilizzare il 5G come piattaforma abilitante per
la trasformazione digitale delle imprese

Fonte: NetConsulting cube, 2019

Fonte: NetConsulting cube

Media 

• Broadcasting on demand

• Immersive gaming

• Ottimizzazione della banda

• Contenuti di alta qualità 

• Industria 4.0

• Robotica evoluta

• Industrial IOT….



Sostenere la crescita delle startup e delle Fintech in Italia

Le Startup Innovative in Italia 2016 – Settembre 2019

Valori in unità e Variazioni %

Fonte: elaborazioni NetConsulting cube su dati Infocamere, 2019

La distribuzione del numero delle Fintech pe Regione

Fonte: PWC e NetConsulting cube –
Osservatorio FintTech Italia, 2019

6.745 
8.391 

9.758 
10.630 

2016 2017 2018  Settembre
2019

+24,4%
+16,3%

Di cui 35,3% attive nella 
produzione sw

299 aziende Fintech



Aumentare la consapevolezza che cresce chi innova

Fonte: Banca d’Italia, 2019



Innovare il Paese attraverso il digitale: per una nuova politica 
industriale


